(1) Lib. 1 de divinis Nominibus.

(2) In serm. de Annuntiatione.

le Seigneur, et mon esprit a tressailli d'allégresse en Dieu mon Sauveur. Mon âme glorifie le Seigneur, c'est-à-dire elle le fait grand. Entendez Origène sur ces mêmes paroles : On demande comment l'âme de Marie glorifie le Seigneur ; car si le Seigneur ne peut ni augmenter ni diminuer, pourquoi Marie dit-elle : Mon âme glorifie le Seigneur ? Et un peu plus loin il ajoute : Chacun de nous, formant son âme à l'image de Dieu, lui présente une image ou belle ou pauvre. Lorsque je ferai une belle et précieuse image, et que je l'élèverai par les œuvres, par les pensées et les paroles, alors l'image de Dieu devient grande, et le Seigneur lui-même, dont notre âme est l'image, est glorifié, grandi : *Quæritur quomodo anima Mariæ magnificet Dominum : si enim Dominus nec augmentum nec decrementum recipere potest, quid est, quare nunc Maria loquitur : Magnificat anima mea Dominum ? Unusquisque nostrum ad imaginem Dei formans animam suam, aut majorem ei aut minorem ponit imaginem. Quando igitur grandem fecero imaginem, et magnificavero eam opere, cogitatione et sermone, tunc imago Dei grandis efficitur, et ipse Dominus, cujus imago est anima nostra, magnificatur.* Et voici ce que veut dire Origène : Que Dieu, à la vérité, ne peut pas en lui-même devenir plus grand par quelque augmentation, ni moins grand par quelque diminution ; mais que cependant il peut, dans l'âme de l'homme qui est son image, être représenté petit ou grand, selon qu'elle grandit ou qu'elle diminue en mérites ; car Origène dit (*ut supra*), parlant des péchés : Ainsi que le Seigneur grandit en notre image lorsque nous sommes justes, de même il baisse et décroît si nous sommes pécheurs : *Quomodo crescit Dominus in nostra imagine, cum justus sumus ; sic si peccatores fuerimus, minuitur et decrescit.* Et quand Marie dit : Mon âme glorifie le Seigneur, c'est donc comme si elle disait : Mon Dieu, dont les anges et les âmes des hommes ne sont que des expressions imparfaites, est représenté et vu grand autant qu'il l'est en mon âme comme dans une forme exacte et une idée parfaite. Mon âme glorifie, c'est-à-dire mon âme fait grand le Seigneur. Loin donc de vous d'oser dire que la Vierge a été souillée de la tache du péché originel ; car par là vous êtes obligé d'avouer que Dieu a diminué, qu'il a été petit, rampant. Car Origène dit : Si nous sommes pécheurs, Dieu baisse et décroît : *Si peccatores fuerimus, minuitur ac decrescit* (*ut supra*). Dieu a été fait de Marie et par Marie de la manière la plus digne et la plus excellente que cela ait pu avoir lieu. Et puisque la Vierge Marie a produit et enfanté Dieu de ses entrailles de la manière la plus digne et la plus parfaite qui pût venir de Dieu, qui pourrait penser que Dieu, pour la former et la créer, a employé le moyen le plus dégradant ? Car voilà ce qu'il faut avouer si nous disons qu'elle a été conçue dans le péché originel.